

COMUNICATO STAMPA

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA  
LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2016**

**BALZO DELL'UTILE NETTO A €3,0 MILIONI DA €0,8 MILIONI NEL SEMESTRE 2015  
RICAVI MIGLIORANO RISPETTO AL TRIMESTRE PRECEDENTE E RISULTANO  
IN CRESCITA DELL' 1,3% RISPETTO IL SEMESTRE 2015**

**EBIT IN CRESCITA A €5,3 MILIONI**

**ULTERIORE MIGLIORAMENTO DELLA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA  
CON UNA RIDUZIONE DEI DEBITI NETTI DI CIRCA €14,6 MILIONI DA DICEMBRE 2015**

- Totale Ricavi: €212,2 mln vs. €209,4 mln nel 1° semestre 2015
- EBITDA: €6,8 mln vs. €6,5 mln nel 1° semestre 2015; EBITDA 2015 rettificato €6,8 mln
- EBIT: €5,3 mln vs. €3,5 mln nel 1° semestre 2015; EBIT 2015 rettificato €5,1 mln
- Utile: €3,0 mln vs. €0,8 mln nel 1° semestre 2015; Utile rettificato: 2016 a €3,1; 2015 a €2,6 mln
- Indebitamento Netto: €28,9 mln vs. €36,0 mln del 31 marzo 2016

*Milano, 5 agosto 2016* – Il Consiglio di Amministrazione di Openjobmetis S.p.A. (Borsa Italiana: OJM), una delle principali Agenzie per il Lavoro, quotata al Mercato Azionario - segmento STAR - gestito da Borsa Italiana, ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2016.

L'Amministratore Delegato Rosario Rasizza ha commentato: "Il primo semestre chiude con una crescita dei ricavi, con un rilevante miglioramento sia dell'utile di periodo, che dell'indebitamento netto. La società sta continuando a concentrarsi su tutte le aree di attività, comprese Family Care e Agricoltura, da cui iniziano ad emergere positivi contributi".

**PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2016**

<i>migliaia di €</i>	<b>1H 2016</b>	<b>1H 2015</b>	<b>Var %</b>
<b>Ricavi</b>	212.166	209.444	1,3%
<b>Primo margine di contribuzione</b>	28.357	28.256	0,4%
<b>EBITDA</b>	6.758	6.548	3,2%
<b>EBIT</b>	5.335	3.475	53,5%
<b>Risultato di periodo</b>	3.017	774	289,8%
<i>migliaia di €</i>	<b>1H 2016</b>	<b>2015</b>	<b>Var %</b>
<b>PFN</b>	28.931	43.539	(33,6%)
<b>Patrimonio Netto</b>	69.611	66.506	4,7%

## CONTO ECONOMICO

**I Ricavi di Vendita** per il primo semestre 2016 si attestano a **€212,2 milioni** rispetto ai €209,4 milioni del primo semestre 2015. Nonostante un primo trimestre sfavorevole (dovuto sostanzialmente al calendario e alla riduzione dell'esonero contributivo per le assunzioni dirette a tempo indeterminato), si evidenzia una crescita rispetto al secondo trimestre 2015 (+4,5%) e un semestre in crescita rispetto l'omologo periodo dell'anno precedente (+1,3%). Costante l'incidenza del primo margine di contribuzione sui ricavi al 13,4% come il trimestre precedente. La contribuzione per linee di business risulta sostanzialmente invariata.

**L'EBITDA** si attesta a **€6,8 milioni**, rispetto a €6,5 milioni del primo semestre del 2015 penalizzato da costi non ricorrenti pari a €0,3 milioni.

**L'EBIT** del primo semestre 2016 risulta pari a €5,3 milioni anno in miglioramento rispetto l'anno precedente pari a €3,5 milioni, a seguito di un ulteriore decremento degli accantonamenti e svalutazioni a fronte di una riduzione dei crediti in contenzioso.

Gli oneri finanziari netti passano da €1,9 milioni 2015 a €0,9 milioni nel primo semestre 2016 con un risparmio di €1,0 milione.

**L'Utile di periodo** chiude a €3,0 milioni in netto miglioramento rispetto al primo trimestre 2015 e pari a €0,8 milioni.

## STATO PATRIMONIALE

Il **Patrimonio netto** al 30 giugno 2016 ammonta a €69,6 milioni in aumento rispetto a €66,5 milioni al 31 dicembre 2015.

La **Posizione finanziaria netta** negativa per €28,9 milioni evidenzia un ulteriore miglioramento di circa €14,6 milioni rispetto a €43,5 milioni al 31 dicembre 2015. Tale riduzione è frutto sia della contribuzione positiva dei flussi di cassa dall'attività operativa del Gruppo, sia della dinamica del capitale circolante.

\*\*\*\*

## **PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE IL PRIMO SEMESTRE 2016**

Non ci sono eventi significativi.

\*\*\*\*

## **PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO IL PRIMO SEMESTRE 2016**

Nei primi giorni di Luglio sono state aperte tre ulteriori filiali, completamente dedicate allo sviluppo del progetto Family Care.

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nonostante un primo trimestre debole, il secondo trimestre evidenzia una ripresa dei ricavi e della redditività che consente di guardare con fiducia al secondo semestre dell'anno.

\*\*\*\*

Si ricorda infine che la Relazione Finanziaria Semestrale di Openjobmetis S.p.A. al 30 giugno 2016 sarà consultabile sul sito internet della Società [www.openjobmetis.it](http://www.openjobmetis.it). (sezione Investor Relations) nei termini di legge e di regolamento applicabili.

\*\*\*\*

*Alessandro Esposti, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del TUF, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde allo stato delle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

\*\*\*\*

### Disclaimer

Talune dichiarazioni contenute in questo comunicato stampa potrebbero costituire previsioni. Tali dichiarazioni riguardano rischi, incertezze e altri fattori che potrebbero portare i risultati effettivi a differire, anche in modo sostanziale, da quelli anticipati. Tra tali rischi e incertezze rientrano, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, la capacità di gestire gli effetti dell'evoluzione della congiuntura macroeconomica, e di acquisire nuove attività e di integrarle efficacemente, la capacità di acquisire nuovi contratti, la capacità di gestire efficacemente i rapporti con i Clienti, la capacità di raggiungere e gestire la crescita, fluttuazioni valutarie, variazioni nelle condizioni locali, problemi dei sistemi informativi, rischi legati agli inventari, rischi di credito e assicurativi, cambiamenti nei regimi fiscali, così come altri fattori politici, economici e tecnologici e altri rischi e incertezze.

\*\*\*\*

**Openjobmetis in sintesi:** Openjobmetis SpA è l'Agenzia per il Lavoro nata dalla fusione di Openjob SpA e Metis SpA avvenuta nel 2011, del loro know-how e dell'esperienza peculiare che le contraddistingue da oltre 15 anni. Quotata, da dicembre 2015, sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana nel segmento Star, Openjobmetis SpA si posiziona oggi tra i primi operatori del settore in Italia, con ricavi pari a circa € 432,8 milioni nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015. Openjobmetis SpA conta su una rete di 120 filiali distribuite capillarmente in tutta Italia e opera attraverso una serie di aree specializzate: Sanità, Industriale, Banca e Finanza, GDO, I&CT, Horeca, Family Care, Agroalimentare e Diversity Talent. Completa il quadro la società controllata Seltis Srl, specializzata in attività di ricerca e selezione di middle/top level.

A dicembre 2015 CRIBIS D&B ha riconosciuto a Openjobmetis la massima affidabilità economico-commerciale attribuendogli il CRIBIS D&B Rating 1.

### Investor Relator - Alessandro Esposti

[Investor.relator@openjob.it](mailto:Investor.relator@openjob.it)

Tel. 0331 211501

### Ufficio stampa - finance

### CDR Communication

Angelo Brunello [angelo.brunello@cdr-communication.it](mailto:angelo.brunello@cdr-communication.it)

Tel. +39 329 2117752

### Openjobmetis

Tel. 0331 211501 [comunicazione@openjob.it](mailto:comunicazione@openjob.it)

*Si allegano i prospetti di bilancio consolidato - Situazione patrimoniale e finanziaria, del Conto economico e del Rendiconto Finanziario consolidato al 30 giugno 2016.*

**PROSPETTO CONSOLIDATO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA**

<i>(In migliaia di Euro)</i>	30/06/2016	31/12/2015
<b>ATTIVO</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari	2.237	2.173
Attività immateriali e avviamento	74.480	74.661
Attività finanziarie	23	34
Attività per imposte differite	4.866	5.230
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>81.606</b>	<b>82.098</b>
<b>Attività correnti</b>		
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	10.553	22.412
Crediti commerciali	85.719	85.359
Altri crediti	6.713	6.357
Attività per imposte correnti	158	414
<b>Totale attività correnti</b>	<b>103.143</b>	<b>114.542</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>184.749</b>	<b>196.640</b>
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>Passività non correnti</b>		
Passività finanziarie	24.725	28.410
Benefici ai dipendenti	1.126	1.116
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>25.851</b>	<b>29.526</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti verso banche e altre passività finanziarie	14.624	37.293
Strumenti derivati	135	248
Debiti commerciali	9.355	8.943
Benefici ai dipendenti	36.849	27.459
Altri debiti	23.885	23.372
Passività per imposte correnti	1.592	834
Fondi per rischi ed oneri	2.847	2.459
<b>Totale passività correnti</b>	<b>89.287</b>	<b>100.608</b>
<b>Totale passività</b>	<b>115.138</b>	<b>130.134</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Capitale sociale	13.712	13.712
Riserva legale	666	426
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	31.553	31.553
Altre riserve	20.663	16.314
Risultato d'esercizio	3.017	4.501
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>69.611</b>	<b>66.506</b>
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>	<b>184.749</b>	<b>196.640</b>

## PROSPETTO CONSOLIDATO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

<i>(In migliaia di Euro)</i>	30/06/2016	30/06/2015
Ricavi	212.166	209.444
Costi del lavoro somministrato	(183.809)	(181.188)
<b>Primo margine di contribuzione</b>	<b>28.357</b>	<b>28.256</b>
Altri proventi	5.430	4.482
Costo del lavoro	(13.762)	(14.043)
Costi delle materie prime e sussidiarie	(143)	(103)
Costi per servizi	(12.758)	(11.777)
Ammortamenti	(481)	(613)
Accantonamenti e svalutazioni	(942)	(2.460)
Oneri diversi di gestione	(366)	(267)
<b>Risultato operativo</b>	<b>5.335</b>	<b>3.475</b>
Proventi finanziari	107	38
Oneri finanziari	(993)	(1.946)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>4.449</b>	<b>1.567</b>
Imposte sul reddito	(1.432)	(793)
<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>3.017</b>	<b>774</b>
<b>Altre componenti del conto economico complessivo</b>		
Quota efficace delle variazioni di fair value di copertura di flussi finanziari	113	174
Utile (Perdita) attuariale da valutazione TFR IAS	(25)	39
Imposte sulle altre componenti del conto economico complessivo	0	0
<b>Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio</b>	<b>88</b>	<b>213</b>
<b>Totale conto economico complessivo dell'esercizio</b>	<b>3.105</b>	<b>987</b>
Risultato d'esercizio attribuibile a:		
Azionisti della controllante	3.017	774
Azionisti di minoranza	0	0
<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>3.017</b>	<b>774</b>
Risultato d'esercizio complessivo attribuibile a:		
Azionisti della controllante	3.105	987
Azionisti di minoranza	0	0
<b>Totale conto economico complessivo dell'esercizio</b>	<b>3.105</b>	<b>987</b>
<i>Utile (Perdita) per azione (in euro):</i>		
Base	0,22	0,073
Diluito	0,22	0,073

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

( In migliaia di Euro)	30/06/2016	30/06/2015
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utile (Perdita) d'esercizio	3.017	774
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	239	224
Ammortamento di attività immateriali	241	389
Minusvalenze/(plusvalenze) dalla vendita di immobili, impianti e macchinari	26	(24)
Decrementi netti attività immateriali	0	0
Perdita di valore crediti commerciali	380	2.380
Imposte sul reddito dell'esercizio e imposte differite	1.432	793
Oneri finanziari netti	886	1.908
<b>Flussi finanziari prima delle variazioni del capitale circolante e degli accantonamenti</b>	<b>6.221</b>	<b>6.444</b>
Variazione dei crediti commerciali e altri crediti	(1.096)	(8.401)
Variazione dei debiti commerciali e altri debiti	925	4.137
Variazione dei benefici ai dipendenti	9.375	9.053
Variazione delle attività e passività per imposte correnti e differite	24	53
Variazione dei fondi	388	118
Imposte sul reddito d'esercizio pagate	(78)	(71)
<b>Disponibilità liquide nette generate/(assorbite) dall'attività operativa (a)</b>	<b>15.759</b>	<b>11.333</b>
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Acquisto di immobili, impianti e macchinari	(365)	(279)
Incassi dalla vendita di immobili, impianti e macchinari	36	36
Altri incrementi netti di attività immateriali	(60)	(86)
Variazione delle altre attività finanziarie	11	17
<b>Disponibilità liquide nette generate/(assorbite) dall'attività di investimento (b)</b>	<b>(378)</b>	<b>(312)</b>
Interessi pagati	(998)	(1.285)
Interessi incassati	107	39
Erogazione nuovo finanziamento	0	35.000
Pagamento commissioni relative a passività finanziarie	0	(785)
Rimborso precedente finanziamento	0	(32.200)
Rimborso rate finanziamento	(4.001)	0
Variazione debiti verso banche a breve	(22.348)	(9.211)
Variazione del debito verso obbligazionisti	0	(293)
<b>Disponibilità liquide nette generate/(assorbite) dall'attività di finanziamento (c)</b>	<b>(27.240)</b>	<b>(8.735)</b>
<b>Flusso monetario del periodo (a) + (b) + (c) + (d)</b>	<b>(11.859)</b>	<b>2.286</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti netti al 1 Gennaio</b>	<b>22.412</b>	<b>3.860</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti netti al 30 Giugno</b>	<b>10.553</b>	<b>6.146</b>